Bu konuşma sırasında melekler ve nur semasına yükselme, ilham ve feyiz âlemine ise ayak basma vardır. Ancak bu konuşmanın kâinatta tedebbür, teemmül ve derin derin düşünmenin ötesinde bir şey olmadığı açıktır. Fakat cisim ve ruhun, birbirinden ayrılmaz iki parça olduđu düşünülürse

¹ Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, *et-Tefsîr ve'l-müfessirîn*, Kahire 1409/1989, II, 324.

² Ebü'l-Kasım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye fi ilmi't-tasavvuf*, nşr. Ali Abdulhamid Ebü'l-Hayr, Beyrut 1416/1995, s. 279.

³ Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 279; İbn Haldun, *Mukaddime*, çev. Zakir Kadiri Ugan, İstanbul 1991, II, 541.

⁴ Kuşeyrî, *er-Risâle*, s. 280; Zehabî, *et-Tefsîr*, II, 324.

⁵ Abdülkahir b. Abdillâh es-Sühreverdî, *Avârifü'l-ma'ârif*, Beyrut 1418/1997, (*İhyâü ulûmi'd-dîn* ile beraber), V, 61.

birisi arınmadan diğerinin de arınamayacağı anlaşılır. Bu yüzden nefisini arındırıp ruhunu yüceltmek isteyenin şehvî isteklerinden ve bedenî lezzetlerinden uzak durması gerekmektedir...”⁶ Konu ile ilgili bütün bu tarifler birleştirildiğinde ise tasavvufun; “düşünce, amel, eğitim ve öğretim bütünlüğü içerisinde Hz.

rağmen diğer kültürlerden, fikirlerden ve mezheplerden asıl karakterini yitirmemesi şartıyla etkilenmiş olması da, gayet doğal karşılanmalıdır.¹⁵

Daha sonra şeriat ve kelâm bilginlerinin öğretilerindeki ustalığı, sûfî mistiklerin bağımsız hikmetine saygı duygusu ile birleştiren Gazzâlî (v. 505/1111) gibiler ise, tasavvufun ulemâ nezdinde de kabul görmesine yardımcı olmuşlardır. XII. yüzyıla gelindiğinde ise artık tasavvuf, dînî hayatın ve ilmin kabul görmüş bir bölümünü oluşturmakta idi. Böylece diğer dinlerde bir tür takva olan ve hiçbir şekilde resmî veya yaygın olarak kabul görmeyen tasavvufun, zamanla sadece sünnî topluluk içerisinde değil, bir dereceye kadar Şîîler arasında bile, dînî hayata hâkim olmaya başladığı görülmektedir.¹⁶

¹⁴ Mustafa Galib, *Tefsîr*, I, 7-8.

¹⁵ a.g.e., I, 8.

¹⁶ M.G.S. Hodgson, *İslâm'ın Serüveni, Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve Tarih*, İstanbul, 1993, II, 221-222. Aynı konuya dikkat çeken İbn Haldun ise "tasavvuf ilk önce ibâdet ve tâattan ibâret olup şeyhler ve üstatlar ağzından nakledilerek öğrenilen bir ilimken Kuşeyrî (465/1072)'nin *er-Risâle'si*, Gazzâlî (505/1111)'nin *İhyâu ulûmi'd-dîn'i* ve Sühreverdî (632/1234)'nin *Avârifü'l-me'ârif'i* ile tefsir, hadis ve fıkıh ilimleri gibi müslümanlar arasında teşekkül eden bir ilim oldu" demektedir. Şîa ve tasavvuf çevreleri arasındaki benzerliğe de atıfta bulunan İbn Haldun, "İsmâiliyye mensuplarının müteahhirleriyle, İbn Arabî'den önceki sûfilerin

Diđer bir kısmı da tasavvufî tefsir metoduyla geliřtirilen yorumlama şekillerini, tefsirden daha ziyade mutasavvıfların, Kur’an okuma esnasında hayallerinden geöen anlamlar bütünü olarak deđerlendirmeyi daha uygun görmüşlerdir.¹⁸ Süyûtî (v. 911/1505) ise bütün itirazlara ve çekincelere rađmen tasavvuf ehlinin Kur’an âyetleri ile ilgili yorumlarının, tefsir olarak deđerlendirilmemesi gerektiđine inanmaktadır.¹⁹

İbnü’s-Salâh (v. 643/1245) *Fetâvâ*’sında müfessir Ebü’l-Hasan el-Vâhidî (v. 468/1076)’nin; “Ebû Abdırrahman es-Sülemî (412/1021) için *Hakaikü’l-tefsir* adında bir kitap telif ettiđini, eđer bunun tefsir olduđuna inandıysa dinden çıkmış olacađını” dediđini nakletmektedir.²⁰ Fakat böyle bir nakilde bulunmakla beraber İbnü’s-Salâh, kendi kanaatini “tasavvuf ile iştiđal eden güvenilir ilim ehli birisi, Kur’an âyetleri hakkında -tefsir olduđunu iddia etmeksizin- açıklama yaparsa veya -âyette geöen sözcüğün anlamını açıklamaksızın- düşüncesini ifade ederse

Alâ Afifî ise İbnü’l-Arabî (638/1240)’nin biçimlendirdiđi “vahdet-i vücût” nazariyesine göre “varlıđın hakikatte bir olduđunu, duyumlarımızın haricî âlemde çokluk görmesini ve aklen de Allah-âlem (Hak-halk) ikiliđini kabul etmemize rađmen, varlıkta ikilik ve çokluk olmadıđını, Hak ve halkın aynı hakikatin iki ismi veya vechesinden ibâret olduđunu” belirtmektedir.

741-742; Dilaver Selvi, *Kur’an ve Tasavvuf Tefsirlerin Tasavvufa Bakışı*, İstanbul 1997, s. 442-450.

¹⁷ Muhammed Abdulazim ez-Zerkânî, *Menâhilü’l-irfân fi ulûmi’l-Kur’ân*, II, 78.

¹⁸ Bedreddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeři, *el-Burhân fi ulûmi’l-Kur’ân*, Beyrut 1408/1988, II, 171 vd.

¹⁹ Celâleddin Abdurrahman es-Süyûtî, *el-İtkân fi ulûmi’l-Kur’ân*, Beyrut 1398/1978, II, 235.

²⁰ a.g.e., II, 235.

yalanlanamaz. Ancak, tefsir olduğunu belirterek yoruma başvururlarsa, bâtin ehlinin metodunu birebir uygulamış olurlar. Bu ise Kur'an'a bir nazire yapma şeklinde anlaşılır. Bütün bunlara rağmen keşke onlar yorumlarıyla Kur'an'ı istedikleri şekilde te'vil etme cihetine gitmeselerdi.

Onlara göre metnin zâhir anlamını vermeksizin işârî yoruma yönelmek, evin kapısından içeriye girmeden iç mekânı hakkında detay bilgi vermeye benzer.²⁶ Bâtin tefsir ise zâhir anlamın şâri' tarafından kast edilmediğini iddia ederek önceliği bahsi geçen esasa dayalı yoruma verir ki, asıl karşı çıkılan ve kabul edilmeyen de bu tür te'vidir.²⁷

²¹ Ebû Amr Osman İbnü's-Salâh, *Fetâvâ ve mesâil*, nşr. Emin Kaleci, Beyrut 1406/1986, I, 196-197; Süyûtî, *el-İtkân*, II, 235.

²² et-Tevbe 9/123.

²³ Nûh 71/1.

²⁴ İbnü's-Salâh, *Fetâvâ*, I, 196.

²⁵ Necmeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed en-Nesefî, *Metnü'l-akâid*, İstanbul 1973, s. 14; Sadeddin Mesud b. Ömer et-Teftezânî, *Şerhu'l-akâid*, İstanbul 1973, s. 189; Muslihuddin Mustafa el-Kestelî, *Hâşiyetü'l-Kestelî alâ Şerhi'l-Akâid*, İstanbul, 1973, s. 190.

²⁶ Zerkeşî, *el-Burhân*, II, 171.

²⁷ Zerkânî, *Menâhül*, II, 79.

Ancak Subhi Sâlih gibi bazı yeni arařtırmacılar, yukarıdaki genellemeyi yeterli görmeyerek sûfi-tasavvufî ve işârî tefsirin birbirinden farklı olmasının gerekliliğine dikkat çekmektedirler. Bunlara göre tasavvufî tefsir en güzel örneğini, İbn Arabî (v. 638/1240) 'ye nisbet edilen *Tefsîrû'l-Kur'ânî'l-Kerîm* isimli eserde, işârî tefsir ise en dikkate değer örneğini, Alûsî (v. 1270/1854)'nin *Rûhu'l-Ma'ânî* adlı tefsirinde bulmaktadır. Birinci tefsirin en bariz özelliđi, bir tür kişisel sezgiye dayanan zihinsel zevklerle yoruma gitmesidir. Bu nedenle bunda anlaşılması gerçekten sıkıntılı metinler ve sözcük gruplarıyla çokça karşılaşılmaktadır.

ise çok daha önceden, tasavvuf erbâbının kullandığı dili “Kur'an ve Sünnet'in müteşabihlerine benzettiğini, dolayısıyla o ifadeleri zâhir anlamı üzerine anlayanın dinden çıkacağını” söylediğini görmekteyiz.³⁸

Yine İbn Arabî'nin bütün kitaplarını tetkik ettiğini söyleyen Abdülvehhâb eş-Şa'rânî (v. 973/1565) onun *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye*'deki bazı ifadelerini anlayamayıp bir yere oturtmadığını peşinen kabul ettikten sonra, keşif ehlinin sözlerini kavramaktan âciz olanlara, kelâmcıların söyledikleriyle yetinmelerini öğütlemektedir.³⁹ Şa'rânî'ye göre keşif ehlinin söylemleri müşahedeye dayanmaktadır.

⁴⁶ "Hakk'ı kalbiyle müşâhede etmesi" eş-Şa'rânî'nin onun hakkındaki tabiridir. İbn Arabî'nin kendisi ise "Hak Teâlâ ile (bizzat) oturduğunu ve konuştuğunu" söyler. bk. Abdülvehhâb eş-Şa'rânî, *el-Kibrîtü'l-ahmer*, I, 4.

bütün kâinat onun gözünde yok olduđu zamanda söylemiřtir. Nitekim Ebü'l-Kasım el-Cüneyd (297/910) de “Hakk’ı müşâhede eden, halkı göremez” demektedir.”⁴⁷

Buna göre mecaz dünyasından hakikat mertebesine yükselen mutasavvıflar, Hak’tan başka gerçek bir varlık olmadığını nazar yolu ile deđil, mükâşefe ve müşâhede ile öğrenmiřlerdir.

Bu yönüyle eřya, O’na ayna olur. Kâinatın bütünü ise Hakk’ın vücûdu ile kaim olur.⁵²

⁴⁷ Abdülvehhâb eř-Şa’rânî, *el-Yevâkî*, I, 12.

⁴⁸ Ferid Kam, *Vahdet-i Vücût*, s. 84-85.

⁴⁹ Gazzâlî, *İhyâu ulûmi’d-dîn*, Beyrut 1418/1997, I, 37.

⁵⁰ Fakat Mevlânâ (v. 672/1273) üzerindeki arařtırmaları ile tanınan Şefik Can’ın ifadelerinden ise vücût ve mevcut kavramlarının aynı şeyi ifade etmedikleri anlařılmaktadır. bk. Şefik Can, *Mevlânâ (Hayatı, Şahsiyeti, Fikirleri)*, İstanbul 1999, s. 545. Ayrıca bk. Ethem Cebecioglu, *Tasavvuf Terimleri*, s. 760-761.

benzer szlerinin getiđi blmler bir btn olarak gzden geirilip deđerlendirmeler, onun kullandıđı kavramlar dnyası ve sembolik dil esas alınarak yapılabilseydi, daha farklı sonulara ulařabilmenin imkn dhilinde olduđunu dřndğmz ifade etmek isteriz. Bununla birlikte İbn’s-Salh (v. 643/1245), İmm Rabbn (v. 1034/1624) ve Zeheb’nin, tasavvuf ehlinin bu trden ařırđı ifade ve yorumlarıyla zihinleri bulandırmamaları gerektiđi temennilerine katılmamak da mmkn deđildir.⁵⁸

Bu konuda İmm Rabbn’nin izgisini takip ettiđi gzlenen mer Nasuhi Bilmen’e gre “btn mkevv-entn hdis olup Allah’ın kudretiyle kaim bulunduđu, Allah’ın ise ezeli ve kadm olduđu anlamındaki vahdet-i vct” haktır.

Ancak tevhid-i řuhdi ki, Bir’i grmektir, akla ve řeriata muhalif deđildir. Belki Bir’in dřındakileri grmemek, gneřin iřiđının galebesi ve gren kimsenin grme duyusunun zayıflıđındandır. Fakat meřayihin ahvali ki řeriataın zhirine muhalif grnyor, onlardan bazısı tevhid-i vucdiye mađlup olmuřlardır. Eb Mansur Hallc (v. 309/922)’in “Ene’l-Hak” ve Eb Yezid Bestmi (v. 234/848)’nin “sbhni” szleri gibi. Bu gibilere evl ve ensep olan, tevhid-i řuhdiye gelip řeriata muhalefetten uzak durmaladıdır.” Yine İmm Rabbn’nin kendi kanaati, gerek Nakřı ve gerekse diđer tarikat byklerinin vahdet-i vct, zti yakınlık, zti beraberlik, oklukta vahdeti grmek gibi ifadeleri tasavvuf yolunun ortalarında sylemiř oldukları daha sonra ise bu hallerinden vazgemiř oldukları ynndedir.

Halbuki İmâm Rabbânî,

7. Tasavvufî Yorumun Kabul Şartları

Öyle anlaşılıyor ki, meselenin en problemlî noktası da “vahdet-i vücût” öğretisine uygun olarak naslar anlamlandırılmaya çalışıldığında ortaya çıkmaktadır. Gerçi Süyûtî *el-İtkân*'da İbn Atâillah (v. 709/1309)'ın, “İyi bil ki, mutasavvıfların Allah'ın ve peygamberinin sözlerini garîp anlamlarla tefsir etmeleri, zâhir anlamı değiřtirmek manasına gelmemektedir. Âyetin zâhir anlamı, Arap dilinde sözcüklerin delalet ettiđi manalardan anlaşılabilir.